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Foreløbig implementeringsplan over kerneelementer i projekt 'En 
fremstrakt hånd' 
 
 

1. Rekruttering:  
Med projektet har det været muligt for medarbejderne i ÅAR, at 
prioritere en øget fysisk tilstedeværelse på 
ungdomsuddannelserne. Ungdomsuddannelserne har til gengæld 
stillet lokaler til rådighed til rådgivningssamtaler med de unge. Da 
ÅAR fra 2023 ikke længere modtager finansiering til ekstra 
medarbejder, vil ÅAR fremadrettet være væsentligt mindre til 
stede på ungdomsuddannelserne. 
 
I projektet er der blevet udarbejdet en online videns- og 
tilbudsportal for unge, forældre og fagprofessionelle ift. området 
omkring unge med psykisk sårbarhed, og generelt til tilbud til unge 
i mistrivsel. Siden hedder www.ungeportalen.svendborg.dk, og 
arbejdet med hjemmesiden og den tilhørende Instagramprofil vil 
blive forankret i Familie, Børn og Unge. 
 
 

2. Åbne imødekommende fysiske rammer: 
Med projektet har Svendborg Kommune kunnet videreudvikle på 
de i forvejen åbne og imødekommende rammer, som de unge 
møder i Ungekontakten. Det har således været muligt at indrette 
to ekstra samtalelokaler til brug for projektets medarbejdere. 
Indretningen og lokalerne forbliver, som de er efter endt 
projektperiode. 
 
 

3. Åbne Rådgivningssamtaler: 
ÅAR er i projektperioden blevet opnormeret med 1 
fuldtidsmedarbejder, ligesom en sundhedsplejerske er blevet 
frikøbt 10 timer ugentligt. Unge i målgruppen, og forældre til unge i 
målgruppen har haft mulighed for 1-5 anonyme 
rådgivningssamtaler. 465 unge er startet i samtaleforløb i 
projektperioden frem til 19. maj 2022. Til sammenligning er der i 
de øvrige 8 kommuner tilsammen startet 1.519 unge. Af forældre 
har projektet set 79, mens de øvrige 8 kommuner tilsammen har 
set 369 forældre. I nedenstående figur angives de unges 
oplevelser af umiddelbar virkning af indsatsen 3 måneder efter 
afslutning1 
 

 
1 Der er 267 unge, der har svaret på spørgsmålene vedrørende ’oplevelse af 
umiddelbare virkninger ved at have deltaget i rådgivningssamtalerne’, da 
spørgsmålene er besvaret efter afsluttet forløb. 
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Effekten af samtalerne ses under kerneelement 7. 

 
I projektet har ÅAR såvel som Sundhedsplejen afprøvet nye 
tilgange til forebyggende samtaler. Erfaringer herfra vil blive 
implementeret i den ordinære drift fra 2023, hvor den ÅAR går 
tilbage til 1 medarbejder på 30 timer, og finansieringen til 
sundhedsplejen bortfalder. ÅAR har i projektfasen haft en tæt 
kobling til SSP-konsulenternes forebyggende arbejde. 
Administrationen vil fra 2023 fortsat prioritere og udvikle dette 
samarbejde. 
 
 

4. Behandlings- og samtaleforløb: 
For unge, som i projektet har haft behov for yderligere behandling, 
har medarbejderne i ÅAR kunnet sende den unge videre til et 
behandlings- og samtaleforløb i Ungekontakten. Disse er blevet 
varetaget af 2 psykologer fra PPR i Svendborg, som tilsammen 
har delt én stilling. Samtalerne har haft en varighed på 2-6 
måneder med mulighed for op til 12 samtaler. Der er startet 119 
unge indtil den 19. maj 2022.  
Det er ikke muligt at fortsætte denne del af projektet uden tilførsel 
af ekstra ressourcer. Behandlings- og samtaleforløbene forankres 
derfor ikke fra 2023. 
 
 

5. Gruppeforløb for unge: 
Hvis det i samtalerne med den unge, enten i ÅAR eller i 
psykologbehandlingsforløbet, virkede tydeligt at den unge kunne 
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profitere af et gruppetilbud, har medarbejderne kunnet henvise til 
3 forskellige gruppetilbud;  
 

o MiLife forløb i samarbejde med Svendborg Ungdomsskole 
til unge på ungdomsuddannelser  

o Mindfullness via ÅAR  
o gruppeforløb med deltagelse af psykolog og terapeut fra 

ÅAR.  
 

Administrationen vil fremadrettet, i regi af ÅAR, kun tilbyde 
Mindfulness gruppeforløb. MiLife forløbet for unge på 
ungdomsuddannelser bortfalder fra 2023 – medmindre der findes 
ekstern finansiering via fondsmidler. Svendborg Ungdomsskole 
har fortsat MiLife forløb til elever i grundskolen. 
 

6. Gruppeforløb for forældre: 
Forældre som har haft samtaler i ÅAR har haft mulighed for at 
deltage i et gruppeforløb med andre forældre til unge med psykisk 
sårbarhed. Forløbet er blevet varetaget af medarbejderne fra 
ÅAR. Efter projektudløb vil der fremadrettet blive prioriteret 
udvikling og facilitering af et forældreforløb i samarbejde med 
SSP, som i høj grad også arbejder med forældre i deres 
opsøgende og forebyggende indsats. 
 

7. Afrunding og opfølgning: 
De unge der har deltaget i projektet, har før, under og efter deres 
forløb afgivet data om deres trivsel. Ved opstart i indsatsen scorer 
de unge gennemsnitligt 43,1 point på WHO-5 trivselsindekset. Jf. 
WHO-5 trivselsindekset er man i risiko for stress og depression 
ved en score mellem 35-50 point. Tre måneder efter endt indsats i 
projektet scorer de unge i gennemsnit 62,4 point i WHO-5. Når 
man ligger over 50 point er man uden for risiko for stress og 
depression.  
 
Administrationen vil, i lyset af erfaringerne med anvendelse af 
WHO-5, fortsat føre statistik over unge, som deltager i samtaler og 
gruppeforløb i ÅAR. 
 

8. Koordination (hvordan koordineres og hjælpes de unge 
videre): 
Organiseringen og tilrettelæggelsen af indholdet i projekt ”En 
fremstrakt hånd” har betydet, at projektets medarbejdere har 
kunnet indtage en naturlig og koordinerende rolle. Fra projektets 
hovedbase i Ungekontaktens tværfaglige forvaltningsmiljø over 
gruppeforløbene til den fremskudte tilstedeværelse på 
ungdomsuddannelserne, har medarbejderne således være tæt 
koblet til flere forskellige tilbud og aktører med relevans for 
arbejdet med psykisk sårbare unge. Hertil har medarbejderne 
kunnet drage fordel af den nye ungeportal, som giver et solidt 
indblik i, hvad der findes af øvrige tilbud i kommunen, psykiatrien, 
på ungdomsuddannelser, i civilsamfundet m.v. når de har skullet 
rådgive unge med psykisk sårbarhed eller forældre til unge med 
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psykisk sårbarhed. Denne koordinationsopgave vil fortsat være en 
central del af arbejdet i ÅAR, hvorfor den også prioriteres efter 
endt projektperiode.
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